Протокол № 1
заседания Совета по противодействию коррупции
 в МО «Ленский муниципальный район»

с. Яренск									      18 апреля 2024 года

Присутствовали:
[bookmark: _Hlk153449925]Председательствующий - заместитель председателя Совета Усов Д.В., заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению;
[bookmark: _Hlk153462160]Секретарь Совета Сапронова А.В., заместитель заведующего общим отделом Администрации МО «Ленский муниципальный район».
Члены совета:
Перфильев Д.Э. – заведующий юридическим отделом Администрации                                    МО «Ленский муниципальный район»;
Пятиева Т.Н. – заведующий Финансовым отделом Администрации                                       МО «Ленский муниципальный район»;
Федорова Е.Л. – общественный представитель Губернатора Архангельской области, член общественного Совета МО «Ленский муниципальный район»;
[bookmark: _Hlk153461827]Чепура А.В. – начальник ОМВД России по Ленскому району.

Присутствовали:
Количество членов Совета – 10, присутствуют – 6, заседание Совета считать правомочным (участвуют более половины от общего числа членов Совета).

[bookmark: _Hlk153524037]Вступительное слово председательствующего - Заместителя председателя Совета Усова Д.В.
Приветствие присутствующих на заседании Совета по противодействию коррупции в МО «Ленский муниципальный район.
Оглашение повестки заседания.
Повестка заседания рассмотрение вопросов Плана работы Совета по противодействию коррупции на 2024 год (1 квартал):
1. [bookmark: _Hlk164415470][bookmark: _Hlk164873364]Об организации работы по предоставлению сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими и членами их семей в 2024 году (за отчетный 2023 год).
2. [bookmark: _Hlk153535511]О мерах по выявлению и минимизации финансовых и коррупционных рисков в ходе осуществления мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю.
3. [bookmark: _Hlk164674550]О реализации новых положений антикоррупционного законодательства.
Возражений не поступило.

Приступили к обсуждению вопросов.
1. Об организации работы по предоставлению сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими и членами их семей в 2024 году (за отчетный 2023 год).
По данному вопросу выступила заместитель заведующего общим отделом Администрации МО «Ленский муниципальный район» Сапронова А.В.
В Администрации МО «Ленский муниципальный район»:
- штатная численность муниципальных служащих, подающих сведения о доходах – 71, фактическая – 68.
Срок по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (Далее – справка о доходах) муниципальными служащими и членами их семей установлен до 30 апреля 2024 года.
в случае необходимости муниципальные служащие могут предоставить уточняющее справки в срок до 31 мая 2024 года.

Справки по доходам оформляются с помощью специального программного обеспечения «Справка БК» версия 2.5.5 и в соответствии с требования Методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2024 году (за отчетный 2023 год)" (утв. Минтрудом России).
Проводятся информационно - методические мероприятия, направленные на разъяснение правил предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
В случае возникновения вопросов осуществляется консультирование по порядку заполнения справок о доходах.
В настоящее время количество муниципальных служащих, предоставивших сведения о доходах на себя – 40, в отношении супругов и несовершеннолетних детей – 44.
По итогам приема справок будет произведён анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими, срок проведения анализа - не позднее 1 декабря текущего года.
По окончанию проведения анализа будет подготовлена информация на Совет по противодействию коррупции.
Дополнительно сообщила о порядке сдачи справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2023 год, и лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Ленского муниципального района, а так же сообщений о несовершении сделок, за 2023 год, депутатами представительных органов городского сельских поселений входящих в состав Ленского района, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе с целью дальнейшей передачи.
РЕШИЛИ:
0. Информацию принять к сведению.
0. Продолжить работу по разъяснению порядка предоставления сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими и членами их семей в 2024 году (за отчетный 2023 год).

1. О мерах по выявлению и минимизации финансовых и коррупционных рисков в ходе осуществления мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю.
По данному вопросу выступил председатель Контрольно-счетной комиссии                    МО «Ленский муниципальный район» Борисова Л.Ю. (информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
1. Продолжить работу по выявлению и минимизации финансовых и коррупционных рисков в ходе осуществления мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю.

1. О реализации новых положений антикоррупционного законодательства.
Выступил Заместитель председателя совета Усов Д.В., который предложил рассмотрение данного вопроса перенести на следующее заседание.
РЕШИЛИ:
Перенести рассмотрение данного вопроса на следующее заседание.
[bookmark: _GoBack]

Председательствующий								Д.В. Усов

Секретарь										А.В. Сапронова

2